
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/02/2021 | Edição: 25 | Seção: 1 | Página: 136

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 111, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na tabela do anexo, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da

tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, ministrados pelas

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo

avaliativo seguinte, nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos artigos 37 a 42 da

Portaria MEC nº 23, de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de

ordem

Registro e-

MEC Nº
Curso (Grau)

Nº vagas

totais anuais
Mantida(Código) Mantenedora

Endereço de

funcionamento

do curso

1 202104598
FONOAUDIOLOGIA

(Bacharelado)

45 (quarenta

e cinco)

UNIVERSIDADE

DO VALE DO

ITAJAÍ(83)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE DO

VALE DO ITAJAI

Rua Uruguai

Centro

UNIVALI -

Universidade

do Vale do

Itajaí, 458,

Itajaí, SC

2 202104599
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

150 (cento e

cinquenta)

UNIVERSIDADE

DO VALE DO

ITAJAÍ(83)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE DO

VALE DO ITAJAI

Rua Uruguai

Centro

UNIVALI -

Universidade

do Vale do

Itajaí, 458,

Itajaí, SC

3 202104600
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

120 (cento e

vinte)

UNIVERSIDADE

DO VALE DO

ITAJAÍ(83)

FUNDACAO

UNIVERSIDADE DO

VALE DO ITAJAI

Rua Uruguai

Centro

UNIVALI -

Universidade

do Vale do

Itajaí, 458,

Itajaí, SC

4 202104601

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

100 (cem)

UNIVERSIDADE

DO VALE DO

PARAÍBA(275)

FUNDACAO

VALEPARAIBANA DE

ENSINO

Av. Shishima

Hifumi, nº

2911, Bairro

Urbanova

Urbanova ,

2911, São José

dos Campos,

SP

rafae
Realce

rafae
Realce



331 202104929
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

103 (cento

e três)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS(634)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

Rua Gomes

Carneiro

Centro , 1,

Pelotas, RS

332 202104930

ENGENHARIA

AMBIENTAL E

SANITÁRIA

(Bacharelado)

44

(quarenta e

quatro)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS(634)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

Rua Benjamin

Constant

Centro

Unidade

Dispersa -

COTADA, 989,

Pelotas, RS

333 202104931

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

44

(quarenta e

quatro)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS(634)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

Rua Benjamin

Constant

Centro

Unidade

Dispersa -

COTADA, 989,

Pelotas, RS

334 202104932

ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

44

(quarenta e

quatro)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS(634)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

Rua Gomes

Carneiro

Centro , 1,

Pelotas, RS

335 202104933

ENGENHARIA DE

CONTROLE E

AUTOMAÇÃO

(Bacharelado)

44

(quarenta e

quatro)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS(634)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

Rua Benjamin

Constant

Centro

Unidade

Dispersa -

COTADA, 989,

Pelotas, RS

336 202104934

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

55

(cinquenta

e cinco)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS(634)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

Rua Benjamin

Constant

Centro

Unidade

Dispersa -

COTADA, 989,

Pelotas, RS

337 202104935

ENGENHARIA

ELETRÔNICA

(Bacharelado)

44

(quarenta e

quatro)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS(634)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

Rua Benjamin

Constant

Centro

Unidade

Dispersa -

COTADA, 989,

Pelotas, RS

338 202104936

ENGENHARIA

HÍDRICA

(Bacharelado)

44

(quarenta e

quatro)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS(634)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

Rua Gomes

Carneiro

Centro , 1,

Pelotas, RS

339 202104937
FARMÁCIA

(Bacharelado)

55

(cinquenta

e cinco)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS(634)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

Campus

Universitário -

, s/n, Capão

do Leão, RS

340 202104938

MEDICINA

VETERINÁRIA

(Bacharelado)

132 (cento

e trinta e

duas)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS(634)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

Campus

Universitário -

, s/n, Capão

do Leão, RS

341 202104939
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

110 (cento

e dez)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS(634)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

Rua Gomes

Carneiro

Centro , 1,

Pelotas, RS

342 202104940
ZOOTECNIA

(Bacharelado)

77 (setenta

e sete)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS(634)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

Campus

Universitário -

, s/n, Capão

do Leão, RS

343 202104941

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

100 (cem)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PERNAMBUCO(580)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PERNAMBUCO

Av. Prof.

Moraes Rego

Cidade

Universitária ,

1.235, Recife,

PE

344 202104942
BIOMEDICINA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PERNAMBUCO(580)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PERNAMBUCO

Av. Prof.

Moraes Rego

Cidade

Universitária ,

1.235, Recife,

PE

rafae
Realce


